江苏省知识产权局
江苏省科学技术厅
江苏省经济和信息化委员会
江苏省教育厅
江苏省人力资源和社会保障厅
江苏省财政厅
江苏省总工会
江苏省科学技术协会
江苏省发明协会
苏知发〔2012〕136号

关于开展江苏省第五届十大杰出

专利发明人评选活动的通知

各省辖市知识产权局、科技局、经信委、教育局、人力资源和社会保障（人事）局、财政局、总工会、科协，各有关单位：

为深入实施创新驱动战略，弘扬尊重知识、尊重人才、鼓励创新的时代精神，激励发明创造，促进专利技术的转化运用，表彰和奖励为我省经济建设和社会发展做出突出贡献的专利发明人，江苏省知识产权局、江苏省科学技术厅、江苏省经济和信息化委员会、江苏省教育厅、江苏省人力资源和社会保障厅、江苏省财政厅、江苏省总工会、江苏省科学技术协会、江苏省发明协会共同组织开展江苏省第五届十大杰出专利发明人评选活动，现将有关事项通知如下：
一、奖项设立及评选方式

本届杰出专利发明人评选活动设杰出专利发明人奖10个,优秀专利发明人奖10个，评选采用专家评审与公众投票相结合的方式进行。

二、评选组织

成立江苏省第五届十大杰出专利发明人评选工作领导小组（以下简称领导小组），领导小组由组织单位的领导及其相关部门负责人组成(名单见附件1)，领导小组下设办公室（以下简称省评选办公室），由省知识产权局承担省评选办公室日常工作；各省辖市由市知识产权局牵头，组织相应部门成立市评选工作办公室，负责本市的组织申报和初评工作（各市评选工作办公室设在市知识产权局，联系电话见附件6）；高校系统由省教育厅牵头，成立高校评选工作办公室，负责全省高等院校的组织申报和初评工作（高校评选工作办公室设在省教育厅科技与产业处，联系电话见附件6）。

三、评选范围及条件

（一）评选范围

凡本省行政区域内的居民、按照人才引进等政策来苏创新创业的人才（其主要专利在本省实施并取得显著经济效益），具备评选条件者，均可申报参加评选。

（2） 评选条件

    1.拥护党和国家的路线方针政策，遵纪守法，具有良好的社会道德和职业道德；

2.具备较高的发明创造能力和水平，勤于创新创业，截至申报日已连续在本省从事发明创造活动不少于两年；

3.作为第一发明人或设计人的主要发明成果为已授权的有效专利（发明、实用新型、外观设计），数量不少于10件，其中发明专利不少于5件或国外专利不少于2件；

4.专利成果通过实施产生显著的经济效益和社会效益；

5.所做出的职务或者非职务发明创造专利权属关系清楚，无法律纠纷；

6.历届当选江苏省十大杰出或十大优秀专利发明人的，不参加本届评选。

四、评选标准

（一）发明创造能力强

申报人作为第一发明人或设计人的各类有效专利数量多、质量高，其中发明专利或国外专利所占比重较大。

（二）主要专利的技术水平高

主要专利稳定性好，保护范围合理；具有较高的创造性和新颖性，对促进本领域技术进步具有实质性贡献，对提高产品市场竞争力具有重要作用。

（3） 主要专利的经济效益、社会效益显著

    主要专利应用产生的新增销售、出口创汇额大，新增利润高；或者在节能、降耗、环保以及提高公共卫生和安全水平等方面社会效益显著。
五、评选程序

（一）申报和受理

符合评选条件的专利发明人可自行申报，也可由专利发明人所在单位推荐申报。

1.申报人或申报单位应提交下列申报材料：

（1）江苏省第五届十大杰出专利发明人申报书（见附件2）；
（2）申报人作为主要发明人获得授权专利的专利证书复印件及专利登记簿副本（或最近一次缴费发票复印件）；

（3）已经实施的专利技术内容简介，及其产生的经济、社会效益的证明材料；

（4）申报人及其作为主要发明人的专利获得省辖市以上奖励、荣誉等证明材料；
（5）发明人主要事迹简介（具体要求见附件3）。

2.申报人或申报单位，应向所属评选工作办公室索取密码，登陆江苏省知识产权局网站（http://www.jsip.gov.cn）点击“便民服务”栏的“江苏省第五届十大杰出专利发明人评选系统”，填写好申报材料后，在线打印纸件与上述其它申报材料一式二份一并报所属评选工作办公室。申报截止日期为9月30日。

3.各市评选工作办公室负责受理本地区除高校以外专利发明人或单位的申报，高校评选工作办公室负责受理全省高校系统专利发明人或高校的申报。
（二）初评

各市及高校评选工作办公室负责组织本地区和本系统的初评工作，对所受理的申报材料进行审核、评审、排序、汇总后，填报《江苏省第五届十大杰出专利发明人评选初评结果汇总表》（见附件5），根据省评选办公室分配的推荐上报名额（见附件4）确定上报名单，于10月10日前通过网上申报系统将电子申报材料报省评选办公室，同时将《汇总表》及申报材料纸件一式二份一并上报省评选办公室。
审核内容：申报材料电子件与纸件是否一致，申报资料及附件是否准确完备，个人资料是否真实准确，是否具备参评资格，专利是否有效，专利名称与专利号是否相符，财务报表资料是否真实（经济效益表必须加盖专利实施单位财务章），获奖证明材料是否符合要求等。

（三）专家评审与公众投票

省评选办公室对各市及高校评选工作办公室推荐上报的申报材料进行形式审查，进一步审核申报人资格。对于资料与实际不符、纸件申报材料与网上电子申报材料不一致的，通知申报人补正，逾期不补正的，将取消参评资格。

省评选办公室审核相关申报材料后，提交专家组进行评审，同时在省知识产权局网站上公布申报人的事迹材料供公众投票。省评选办公室根据专家组评审结果及网上公众投票统计结果，遴选出10名杰出专利发明人和10名优秀专利发明人候选人提交领导小组审定。

（四）审定与公示

领导小组对省评选办公室提名的候选人进行审定后，将名单进行为期一周的公示，最终确定江苏省第五届十大杰出专利发明人和十大优秀专利发明人。

六、表彰与奖励

省知识产权局会同其他组织单位适时组织召开表彰大会，对当选的“十大杰出专利发明人”和“十大优秀专利发明人”予以表彰奖励，对获表彰发明人的事迹在省内主要媒体上进行宣传。

    请各有关部门接到本通知后，按照要求，广泛宣传发动，认真做好本地区、本系统的申报受理及初评推荐工作。

附件：1．江苏省第五届十大杰出专利发明人评选工作领导小组成员名单、评选工作领导小组办公室成员名单

2．江苏省第五届十大杰出专利发明人申报书

3．发明人主要事迹简介编写要求

4．江苏省第五届十大杰出专利发明人评选推荐名额分配表
5．江苏省第五届十大杰出专利发明人评选初评结果汇总表
6．各市及高校评选工作办公室联系电话

江苏省知识产权局     江苏省科学技术厅    江苏省经济和信息化委员会

江苏省教育厅   江苏省人力资源和社会保障厅   江苏省财政厅

江苏省总工会    江苏省科学技术协会   江苏省发明协会

              2012年9月3日
（省评选办公室联系人：张静，电话：025-83279966 ,邮

箱:daisyblem@yahoo.com.cn,地址：南京市中山北路49号机械大厦2110室,邮编：210008；网上申报系统联系人：许灵慧，电话：025-83238214)

文件

- 8 -
- 1 -